ORABILIS, e, adject. qui orari, vel rogari potest. *Gloss. Cyrill.* ἑξομευστός, orabilis. *Ibid.* ἑξομευστός, orabilis, placabilis. Occurrit etiam in *Not. Tir.* p. 106.

ORACULUM, i, n. 2. *Oraculum* syncope, ut *periculum*. *Ennius* apud *Cic.* 1. *Divinat.* 21. 42.; *Accius* apud *Non.* p. 488. 2. *Merc.*; et *Ovid.* 1. *Met.* 321., quæ *V.* infra. Est etiam qui legat in prosa oratione apud *Cic.* 2. *Divinat.* 6. 16. et alibi, sed minus recte. — *Oraculum* (ab oro, ut docet *Cic. Topic.* 20. 77. *Oracula* ex eo ipso appellata sunt, quod inest in his deorum oratio.) est deorum responsum, χρησμός, μαντεῖον (It. *oracolo*; Fr. *oracle*; Hisp. *oráculo*; Germ. *der göttliche Ausspruch, Orakelspruch, das Orakel*; Angl. *an oracle, oracular reply*).

1.) Proprie. *Seneca* 1. *Controv. præf. ante med.* Quid est enim oraculum? nempe voluntas divina hominis ore enunciata. *Ennius* apud *Cic.* 1. *Divinat.* 21. 42. Ibi ex oraculo voce divina edidit Apollo. *Accius* apud *Non.* p. 488. 4. *Merc.* Pro certo arbitrator sortis oracula, adytus augura. *Cic.* 1. *Divinat.* 18. 34. Cujus generis oracula etiam habenda sunt, non ea, quæ æquatis sortibus ducuntur, sed illa, quæ instinctu divino afflatuque funduntur. et 43. 95. Lacedæmonii de rebus majoribus semper aut Delphis oraculum, aut ab

Hammonē, aut a Dodona petebant. *Id.* 1. *Tusc.* 48. 116. Quod oraculum erat datum, si rex interfectus esset, victrices Athenas fore. et *moz.* Menœcaus, oraculo edito, largitus est patriæ suum sanguinem. *Id.* 2. *Off.* 22. 77. Apollo Pythius oraculum edidit, Spartam nulla re alia, nisi aviritia, perituram. *Al. leg. oraculo. Id. Rosc. Am.* 24. 66. Quum præsertim deorum immortalium jussis atque oraculis id fecisse dicantur. *Id. Senect.* 21. 78. Socrates, qui est omnium sapientissimus oraculo Apollinis judicatus. *Virg.* 2. *Æn.* 114. Suspensi Eurypylum scitatum oracula Phœbi Mittimus. *Id.* 4. *G.* 449. Venimus hinc lapsis quæsitum oracula rebus. *Id.* 3. *Æn.* 456. Oracula poscere. *Ovid.* 5. *Met.* 8. consulere. *Id.* 1. *ibid.* 321. Fatidicamque Themis, quæ tunc oracula tenebat.

II.) Translate. ¶ 1. *Oraculum* dicitur etiam, quum in somnis parens, vel alia sancta gravisque persona, seu sacerdos, vel etiam Deus, aperte eventurum quid, aut non eventurum, faciendum, vitandumve denunciatur. Ita *Macrob.* 1. *Somn. Scip.* 3. Itaque accipitur pro vaticinio universi, sive a Deo, sive ab homine fiat. *Cic.* 1. *Divinat.* 50. 115. Credo etiam anhelitus quosdam fuisse terrarum, quibus inflatæ mentes oracula funderent. et *ibid.* 32. 70. Expositi somni et furoris oracula. ¶ 2. De ipso loco, in quo deorum responsa dantur. *Cic.* 1. *Divinat.* 19. 37. Numquam illud oraculum Delphis tam celebre et tam clarum fuisse, neque tantis donis referunt omnium populorum atque regum, etc. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 23. 49. (107). Hammonis oraculum, juxta quod gignitur arbor. Adde *Liv.* 23. 11. — Hinc figurate *Cic.* 1. *Orat.* 45. 200. Est enim sine dubio domus Jurisconsulti totius oraculum civitatis. Testis est bujuse Q. Mucii janua et vestibulum, quod-maxima quotidie frequentia civium ac summorum hominum splendore celebratur. ¶ 3. Item pro dicto et sententia celebri ac notata digna. *Cic.* 1. *Nat. D.* 24. 66. Hæc ego nunc physicorum oracula fundo: vera, an falsa, nescio. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 6. 8. (n. 1.). Inde illa reliqua oracula: nequam agricolam esse, etc. *Colum.* 11. *R. R.* 1. 26. Nam illud verum est M. Catonis oraculum: Nihil agendo homines mala agere discunt. *Rursus Plin.* 18. *Hist. nat.* 4. 6. (25). Ac primum omnium (in re rustica) oraculis majore ex parte agemus, quæ non in alio vitæ genere plura certiorave sunt. Cur enim non videantur oracula a certissimo dia maximeque veridico usu profecta?

ORAMENTUM, i, n. 2. oratio, preces. *Plaut. Truc.* 2. 2. 62. Illum spero mutari blandimentis, ornamentis ceteris meretriciis. Ita leg. *Meursius*, et *Goldast.*, alii ornamentis.

ORARIUM, ii, n. 2. (os, oris) fazzoletto, moccichino, parvum linteam ori tergendo. *Casaubon.* ad *Vopisc. Aurel.* 48. extr. docet, fuisse linteam oblongum et latum: cujusmodi vocant Ecclesiastici scriptores, quod sinistro brachio sacerdotibus imponitur. *Vopisc. loc. cit.* Ipsum primum donasse oraria populo R., quibus uteretur populus ad favorem. *h. e.* in plausibus circi et theatris; quum antea togas jactata mos esset. *Lips. elect.* l. 2. c. 10. putat fuisse velum, quo facies et os velaretur, heretiqua vox acclamationum resonantior: quod *Casaubon.* merito improbat. *Augustin.* 22. *Civ. D.* 8. n. 7. Tunc sicut potuit, oculum lapsum atque pendentem, loco suo revocatum, ligavit orario. *Prudent.* 1. *περι στέφ.* 86. Hic sui dat pignus oris, ut ferunt, orarium. Etiam *Lucilius* hac voce usum quidam putarunt illo versu apud *Non.* p. 539. 22. *Merc.* Ricini aurati, ricæ, atque oraria, mitræ. Sed *Casaubon.* duo tantum priora verba *Lucilii* esse censet, cetera *Nomii* illa explicantis. Usurpat etiam *Hieronimus.* *Ep.* 52. n. 9., et cum sudario conjungit. — De aliis orarii usibus sequenti ævo multa ibi *Casaubon.*, item *Ducang.* in *Glossar.*

ORARIUS, a um, adject. ab ora, ut *Oraria* navis, parvæ molis, et ad legendas tantum oras litorum apta. *Plin.* 10. *Ep.* 26. Nunc destino partim orariis navibus, partim vehiculis provinciam petere.

ORĀTA, æ, f. 1. genus piscis appellatum a colore auri, quod rustici *orum* dicebant, et auricularis, oriculus. Itaque Sergium quemdam prædicitum, quod duobus anulis aureis, et grandibus uteretur, Oratam dicunt esse appellatum. *Festus* p. 182. 17. *Müll.* At *Jarro* 3. *R. R.* 3. 10.; et *Colum.* 8. *R. R.* 16. 5. Sergium illum iude dictum volunt, quod ejus piscis studiosissimus fuerit. *V. AURATA* in ONOM.

ORĀTIM, adverb. per oras, ut oppidatim, vicatim. *Solin.* 3. Ut oratim omnes insulas legamus. *U leg.* ut moratim omnium insularum oras legamus.

ORĀTIŌ, f. 3. (oro) locutio, sermo, compositum ex pluribus dictionibus seu vocibus, quo homines animi sui sensa exprimit. *λόγος* (lit. *discorso, parlare*; Fr. *discours, langage, mots*; Hisp. *discurso, lenguaje, palabras*; Germ. *das Reden, die Rede*; Angl. *speech, discourse, language*). Occurrit ¶ 1. Generaliter et est, ut diximus, compositum ex pluribus dictionibus, seu vocibus, quo homines animi sui sensa exprimit, ut ait *Cic.* 3. *Orat.* 42. 167. In oratione, id est in continuatione verborum. — a) Ponitur pro consueta hominum locutione, pro sermone. *Ennius* apud *Gell.* 11. 4. Nam utpote quæ loquuntur pariter atque ignobiles, eadem dicta eademque oratio æqua non æque valet. *Cato* apud *Plin.* *Hist. nat. præfat.* 30. Scio, quæ scripta sunt, si palam proficiantur, multos fore qui vitiligent. Eorum ego orationes sivi præter fluere. *Plaut. Pen.* 5. 2. 9. Quam orationem hanc arres dulcenti devorant! *Ter. Andr.* 1. 5. 16 Oratio hæc me miseram exanimavit metu. *Cic.* 1. *Off.* 4. 12. Natura vi rationis hominem conciliat homini et ad orationis et ad vitæ societatem. *Id.* 7. *Ferr.* 2. 5. Quid dices? an bello fugitivorum Siciliam virtute tua liberatam? Magna laus; honesta oratio. *Id.* 1. *Nat. D.* 44. 123. Epicurus re tollit, oratione relinquit deos. *Cf. Plaut. Epid.* 1. 2. 13. quid te igitur retulit, Beneficium esse oratione, si ad rem auxilium emortuum est? *Rursus Cic.* 5. *Tusc.* 16. 47. Qualis cuiusque animi affectus esset, talem esse hominem; qualis autem homo ipse esset, talem ejus esse orationem; orationi autem facta similia, factis vitam. *Id.* 6. *Fam.* 14. Non solum ex oratione Cæsaris, quæ sane mollis et liberalis fuit, sed etiam ex oculis et vultu-hanc in opinionem discessi, ut mihi tua salus dubia non esset. *Cæs.* 1. *B. C.* 2. Ingressus in eam orationem, non oportere etc. *avendo cominciato a dire, che* etc. — Et cum addito Genitivo rei, de qua oratio agit. *Cic.* 4. *Ferr.* 69. 167. Eripient tibi istam orationem contemnendorum Siculorum atque aratorum statue illic equestres. et 5. *ibid.* 44. 106. Sed mihi *Ætænsium* brevis est oratio. — b) De loquendi forma et ratione, *stile, maniera di esporre nel discorso.* *Ter. Phorm. prol.* 4. dicitur, quas antea fecit *fabulas*, Tenui esse oratione et scriptura *levi.* *Cic. Orat.* 19. 64. Mollis est enim oratio philosophorum et umbratilis. *Id. Brut.* 31. 120. Stoicorum est adstrictior oratio aliquantoque contractior, quam aures populi requirunt. *Id.* 1. *Off.* 1. 2. Orationem autem Latinam efficit profecto legendis nostris (*scriptis*) plenior. — c) De ipsa lingua, *lingua, favella.* *Cic.* 1. *Off.* 1. 1. Ut ipse ad meam utilitatem semper cum Græcis Latina conjunxerim, idem tibi censeo faciendum, ut par sis in utriusque orationis facultate. *Gell.* 11. 1. In historiis, quas Timæus oratione Græca de rebus populi Romani composuit. in *Greco.* Adde *eumd.* 18. 10. in *fin.* ¶ 2. Speciatim dicitur de prosa oratione. *Cic. Orat.* 21. 70. Sæpissime et in poematis et in oratione peccatur. ¶ 3. Item speciatim et sæpissime dicitur de locutione oratoria. *Cic. Orat.* 19. 64. Quamquam omnium locutio oratio est, tamen unius oratoris locutio hoc proprio signata nomine est. *Cato* apud *Fronton.* 1. *Ep. ad Antonin.* 1. Jussi caudicem proferri, ubi mea oratio scripta erat de ea re. *Liv.* 39. 42. Catonis et quidem acerbæ orationes estant in eos, quos aut senatorio loco movit, aut quibus equos ademit: longe gravissima in L. Quinctium oratio est. *Cic.*

3. *Orat.* 43. 172. Collocatio verborum junctam orationem efficit, coherentem, lenem, æquabiliter fluentem. et *ibid.* 25. 96. Oratio gravis, erudita, liberalis, admirabilis, polita, conspersa quasi verborum sententiarumque floribus. et 1. *ibid.* 54. 231. disertis et oratoria. et 3. *ibid.* 25. 100. concinna, distincta, ornata, festiva. et *ibid.* 97. exilis, inculta, vulgaris, obsoleta. et 2. *ibid.* 53. 211. varia, copiosa. et *Brut.* 79. 273. splendida et grandis. et *ibid.* 24. 93. incitata, gravis, vehemens. et *ibid.* 55. 203. incitata et volubilis, nec ea redundans tamen, nec circumfluens. et *ibid.* 95. 326. quam incitata et vibrans, tum accurata et polita. *Id.* 2. *Orat.* 43. 183. Non semper fortis oratio queritur, sed sepe placida, submissa, lenis. *Quintil.* 4. 1. 60. simplex atque illaborata. *Id.* 10. 1. 115. sancta, gravis et castigata. et 8. 3. 74. sublimis, florida, jucunda. et *ibid.* 49. hebes, sordida, jejuna, tristic, ingiata, vilis. *Cic. Orat.* 20. 66. contorta et acris. et *ibid.* tracta et fluens. *Petron. Satyr.* 2. Grandis, et, ut ita dicant, pudica oratio non est maculosa, nec turgida, sed naturali pulcritudine exurgit. *Cic.* 3. *Orat.* 48. 184. et *Brut.* 8. 30. Oratio polita, accurata, et facta quodam modo. et *ibid.* 79. 273. faceta et perurbana. et *Orat.* 5. 20. aspera, tristis, horrida, neque perfecta, neque conclusa. et *ibid.* lævis, instructa, terminata. *Id.* 4. *Herenn.* 10. 15. Oratio, quæ turget et inflata est, et 11. 16. Aridum et esangue genus orationis, quod non alienum est, exile nominari. *Id. Sull.* 16. 47. Orationis aculei. *Quintil.* 2. 16. 10. claritas. *Id.* 6. 3. 19. condimentum. *Cic. Brut.* 95. 325. cursus admirabilis. *Id.* 4. *Fam.* 4. divitiæ. *Id. Brut.* 17. 66. elatio atque altitudo. *Id. Orat.* 16. 53. mæstitia. *Id.* 1. *Fin.* 5. 14. ornamenta. *Id.* 4. *Fam.* 4. paupertas. *Id. Orat.* 23. 76. subtilitas. *Id. Brut.* 95. 327. vestitus. *Quintil.* 11. 1. 85. asperitas. *Id.* 11. 3. 111. celeritas. *Id.* 10. 1. 116. color et gravitas. *Id.* 5. 12. 18. virilis habitus. *Id.* 9. 2. 4. motus atque actus. *Id.* 11. 3. 154. suavitas. *Id.* 9. 1. 21. vultus. *Cic.* 1. *Orat.* 14. 63. Orationem facere et polire. *Id.* 2. *Invent.* 15. 49. distinguere et illustrare. *Id.* 3. *Orat.* 43. 170. translatis verbis, tamquam stellis quibusdam, notare et illuminare. *Cæs.* 2. *B. C.* 18. habere adversus rempublicam. *Cic.* 5. *Tusc.* 33. 94. habere multam de re aliqua. *Id. Planc.* 30. 74. habere in senatu. et *ibid.* recitare. et *ibid.* de scripto dicere. *Quintil.* 3. 1. 11. scribere. *Cæs.* 3. *B. C.* 17. instituire. *Cic.* 15. *Att.* 1. a med. Oratio scripta elegantissima. *Petron. Satyr.* 2. Levibus atque inanibus sonis ludibria quædam excitando, effecistis, ut corpus orationis enervaretur et caderet. *Nepos Cat.* 3. Orationes conficere. *Cic.* 2. *Fin.* 1. 3. Quam fertur, quasi torrens, oratio, quamvis multa cujusque modi rapiat; nihil tamen teneas, nihil apprehendas, nusquam orationem rapidam coercas. *Id. Senect.* 10. 31. de *Nestore.* Ex ejus lingua melle dulcior fluebat oratio. *Id.* 5. *Fin.* 28. 84. Proclivis currit oratio. *Id. Brut.* 2. 8. Canescit oratio habetque suam quamdam maturitatem. *Id.* 3. *Orat.* 51. 198. In oratione nostra aliquid claudicat. *Id. de opt. gen. orat.* 6. 18. Convertere orationes et Græco. *Id.* 2. *leg. Agr.* 5. 13. Explicare orationem sane longam et verbis valde bonis. *Id.* 1. *Att.* 13. Includere aliquid orationi suæ. *Id.* 7. *Phil.* 3. 8. Ingredi in orationem. *Cæs.* 3. *B. C.* 19. Mediam alienjuss orationem interrumpere. — *Oratio directa* opponitur *obliquæ*: illa artem est, quam quis historicus alicujus principis vel ducis verba, quasi ab eodem ita recitata fuerint, exponit: hæc vero, quam ipse historicus, quid ille dixerit, summarim strictimque narrat. *Justin.* 38. 3. 11. Quam orationem dignam duci, cujus exemplum brevitati bujus operis insererem; quam obliquam Pompejus Trogus exposuit, quoniam in Livio et in Sallustio prehendit, quod continens directas pro sua oratione operi suo inserendo historici modum excesserint. ¶ 4. Hinc figurate ponitur pro facultate dicendi, seu eloquentia. *Pacruvius* apud *Non.* p. 113. 32. *Merc.* et apud *Cic.* 2. *Orat.* 44. 187. O flexanima atque omnium reginorum rerum oratio. *Cic. Brut.* 45. 165. Satis in eo fuit

orationis atque ingenii, quo etc. *Martial.* 5. 28. Pietate fratres Curtius licet vincas, Oratione Regulus, jocos Paudas. ¶ 5. Interdum publici libelli et litteræ, in quibus aliquid ad rempublicam pertinens perscribitur, orationes vocantur. *Sueton.* *Ver.* 15. De quibusdam rebus orationes ad senatum missas, præterito quæstoris officio, per Coss. plerumque recitabat. *Id. Tv.* 6. Orationesque in senatu recitaret, etiam quæstoris vice. *Tac.* 16. *Ann.* 27. Et oratio principis per quæstorem ejus aulica est. Patres arguebat, etc. *Cf. Sueton. Aug.* 65. De filia absens, ac libello per quæstorem recitato, notum senatui fecit. ¶ 6. Apud Ecclesiasticos scriptores est sermo et precatio, quæ ad Deum habetur, *preghiera, orazione*: nam orare est etiam precari, petere. *Tertull., Hieronym., Augustin.* multis in locis. — Quod ait *Gell.* 13. 22. Comprecationes deorum immortalium, quæ ritu Romano sunt, expositæ sunt in libris sacerdotum populi R. et in plerisque antiquis orationibus. *orationes* intellige habitas in causis, in quibus oratores interdum solent deos invocare, et ad eos verba dirigere: quod *Cic.* facit 7. *Ferr.* 72. 184. *Mil.* 31. 85., *Dom.* 57. 144. etc.

ORĀTIŪNCŪLA, æ, f. 1. deminut. parva oratio, *orazioncella, λογιόρον.* *Cic. Brut.* 19. 77. Inducant orationicula, tum historia quedam Græca, scripta dulcissime. *Id.* 3. *Nat. D.* 17. 43. Oratiuncula aureola. Adde *eumd.* 13. *Att.* 19. et 15. *ibid.* 3.; et *Fronton.* 2. ad *M. Cæs.* 13. Sic *Quintil.* 4. 3. 17. Ciceroni quoque in proæmio, quam diceret pro Milone, digredi fuit necesse, ut ipsa oratiuncula, qua usus est, patet.

ORĀTIŌNALIS, e, adject. qui oratione constat. *Priscian. de Præexercit. Rhet.* p. 1331. *Putsch.* Usus est, quem Græci *λογεῖται* vocant, commemoratio alicujus orationis, vel facti, vel utriusque simul. — Usuum autem alii orationales, alii activi, alii mixti. Orationales sunt, quibus inest oratio sola.

ORĀTOR, oris, m. 3. qui orat, qui loquitur; occurrit vero speciatim et ¶ 1. Est legatus, *ambasciadore*: vel quia *orare* etiam agere significat, ut *Festus* p. 198. 23. *Müll.* docet (*V. ORO*), vel ab oratione, ut placet *Farroni*, qui ait 7. *L. L.* 41. *Müll.* Orator dicitur ab oratione; qui enim verba orationum haberet publice adversus eum qui legabatur, ab oratione orator dicitur. Quam res major erat, oratores legabantur potissimum qui causam commodissime orare poterant. *Ennius* apud *Farron.* *loc. cit.* Orator sine pace redit, regique relert rem. et *mox.* Oratores doctiloqui. *Cato* apud *Festum* p. 182. 5. *Müll.* *Ætolos* pacem velle: de ea re oratores Romanum profectos. et *ibid.* *Clælius* prætor *Alliaus* oratores misit Romanis. *Plaut. Stich.* 32. 34. At ii oratores sunt populi, summi viri; Ambracia veniunt huc legati publice. *Cic. Brut.* 14. 55. C. Fabricius ad Pyrrhum de captivis recuperandis missus orator. *Id.* 2. *Legg.* 9. 21. Fæderum, pacis, belli, induciarum oratores feciales judicasse suntu. *Nym legend.* oratorum? *V. cl. Fahlen.* adnotat. ad h. 1. *Liv.* 1. 15. a med. Veientes pacem petitum oratores Romanis mittunt. *Id.* 30. 16. Oratores ad pacem petendam mittunt triginta seniorum principes. *Id.* 9. 45. *extr.* Ut *Frentani* mitterent Romanos uratores pacis petendæ, amicitiaque. et 43. ad *fin.* Ad senatum pacis oratores missi. *Virg.* 7. *En.* 153. Centum oratores augusta ad munia regis Ire jubet (*Eneas*), ramis velatos Palladis omnes, Donaque ferre viro, pacemque exposcere Teucris. Adde *eumd.* 11. *ibid.* 331. — Neque solum petendi causa aliquid, sed et repetendi orator dicitur. *Ovid.* 15. *Met.* 196. Mittor et *Hæc* audax urator ad arces, Accusoque Paris, prædamque *Helenam*que reposca. *U leg.* hortator. *Farro* apud *Non.* p. 529. 27. Feciales legatos res repetitum mittebant quatuor, quos oratores vocabant. ¶ 2. *Orator*, simpliciter, precator, rogator, *pregatore*: nam *orare* est precari, petere. *Plaut. Pen.* 1. 2. 144. m. Quid faciam? *AGOR.* exora, blandire, expalpa. m. faciam sedulo. Sed vide sis, ne tu oratorem hunc pugnis pectas postea. *Id. Rud.* 3. 2. 38. quum *Epignonus* dixisset parasito, petenti admitti ad cenam

v. 38., non æquum esse eum inter oratores Ambracienses accipi; respondet parasitus v. 39. Equidem hercle orator sum, sed procedit parum. *h. e.* peto quidem cœnam, sed parum proficio. *Ter. Hecyr. prol. ait.* 1. Orator ad vos venio ornatu Prologi: Sinite etc. Adde *Afranium* apud *Festum* p. 182. 11. *Müll.* ¶ 3. Sæpius orator, oratore, avvocato, ἰσορροπῆς, qui dicendi peritus est, et publicas privatasque causas agit: qui potest dicere prudenter, copiose et ornate de omnibus rebus, quæcumque in disputationem cadunt; ab oro, dico. De universa ejus facultate, officio, et laudibus legendi aurei sunt *Ciceronis* libri, et studioso eloquentiæ vel memoriter addiscendi. — Differt a rhetore, qui oratoriæ artem alios docet: orator autem exercet. *Sidon.* tamen oratorem pro rhetore posuit, 5. *Ep.* 5. Pueritiam tuam compertenter schois liberalibus memini imbutam, et sæpenumero acriter eloquenterque declamasse cotam oratore, etc. Contra rhetorem pro oratore possuisse videtur *Cic.* 2. *Fin.* 6. 17. et 2. *Orat.* 3. 10. *RHETOR.* Ceterum — a) *Generatim.* *Nævius* apud *Cic. Senect.* 6. 20. Proveniebant oratores novi, stulti adolescentuli. *Ennius* apud *Cic. Mur.* 14. 30. Pellitur a medio sapientia, vi geritur res, Sperantur orator bonus, horridus miles amator. Adde *eumd.* apud *Cic. Brut.* 15. 58. *Cato* apud *Quintil.* 12. 1. 1. Orator est vir bonus, dicendi peritus. *Cic.* 1. *Orat.* 49. 213. Eum puto esse (oratore), qui et verbis ad audiendum jucundis et sententiis ad probandum accommodatis uti possit in causis forensibus atque communibus. Hunc ego appello oratorem, eumque esse præterea instructum voce et actione et lepore quodam volo. et *ibid.* 15. 65. Si quis universam et propriam oratoris vim deinine compectique vult, is orator erit, mea sententia, hoc tam gravi dignus nomine, qui, quæcumque res incidit, quæ sit dictione explicanda, prudenter et compositè et ornate et memoriter dicet cum quadam actionis etiam dignitate. — b) Per antonomasiam orator est *Cicero.* *Lactant.* 1. 9. — c) *Orator* inscribitur liber, de quo *Cic.* 15. *Fam.* 20. Oratorem meum, sic enim inscripsi, Sabino tuo commendavi.

ORATORIA, æ, f. 1. *F.* ORATORIUS in fin. ORATORIE, adverb. oratoriamente, ἰσορροπῆς ὄρον, more oratorum. *Cic. Orat.* 68. 227. Nihil est enim aliud pulcre et oratorie dicere, nisi optimis sententiis verbisque lectissimis dicere. *Quintil.* 9. 1. 13. A simplici dicendi modo oratorie mutatum.

ORATORIUM, ii, n. 2. *F.* voc. seq. in fin. ORATORIUS, a, um, adject. oratorio, ὀρατορικὸς, ad oratorem spectans. *Cic.* 1. *Orat.* 54. 231. Sic illam orationem disertam sibi et oratoriam, fortem et viritem non videri. *Id. Brut.* 75. 261. Ornamenta oratoria. *Id.* 1. *Acad. post.* 8. 32. Oratoria vis dicendi. *Quintil.* 11. 3. 125. Oratorius gestus. *Id.* 9. 4. 57. numerus. *Id.* 3. 1. 20. In oratoriis, scil. libris. *Id.* 6. 3. 39. Narrare quæ salsa sint, in primis est subtile et oratorium. — Hinc

Oratoria, æ, f. 1. absolute, substantivorum more, est oratoria ars. *Quintil.* 2. 14. 1.

Oratorium, ii, n. 2. absolute, substantivorum more, est locus fundendis ad Deum precibus destinatus, oratorio. *Augustin.* *Ep.* 109. In oratorio nemo aliquid agit, nisi ad quod factum est: unde et nomen accepit. *Acem.* *Ep.* 6. sub fin. Istud, quod de oratoriis vel basilicis privatis interrogasti, perinde ut de ecclesiis eorum (hereticorum) difficile defuitur. *Fulgat. interp. Judith.* 9. 1. Quibus abscedentibus, Judith ingressa est oratorium suum: et induens se citicio: et prosternens se Domino etc.

ORATRIX, icis, f. 3. ¶ 1. Est mulier que orat, oratrice. *Plaut. Mil. glor.* 4. 2. 80. Me oratricem haud sprevisi. *Cic.* 2. de republ. cedente. 1. *Maior.* 8. Ex Sabinis virginis raptæ postea fuerant oratrices pacis et fœderis. *Id. ibid.* 7. easdem Sabinas orantes dixerat. ¶ 2. Alio sensu *Quintil.* 2. 14. 1. Rhetoricen in Latinum transferentes, tum oratoriam, tum oratricem nominaverunt.

ORATUM, i, n. 2. et

ORATUS, a, um, particip. *F.* ORO.

ORATUS, us, m. 4. *priego*, precatio, rogatio. In sexto casu. *Cic. Flacc.* 37. 92. An etiam scripsit oratu tuo? *Coripp.* 2. *Laud. Justin.* 4. Ipse etiam procerum magnis oratibus actus. — Etiam in secundo casu usurpatur. *Sidon.* 9. *Ep.* 14. sub *imil.* Si accidat, ut nec intra unum conclave amici decumbant, nulla sunt verba, nulla sunt solatia, nulla mutui oratus vicissitudo.

ORBATIO, ōnis, f. 3. privazione, στερησις, privatio. *Seneca Ep.* 87. sub *fin.* Paupertas non per positionem, sed per detractionem dicitur, vel, ut antiqui dixerunt, per orationem: Græci dicunt κατά στερησιν. *Capell.* 4. p. 115. Opponuntur autem sibi ita, ut aut relative opponantur, ut magnum parvo et dimidium duplo; aut ut contraria, ut stultitia sapientiæ; aut ut habitus orationi, ut cernentia cæcitati.

ORBATOR, ōris, m. 3. qui privat. *Ovid.* 13. *Met.* 500. Exilium Trojæ, nostrique orbator Achilles. *h. e.* qui nos filius privat.

ORBATUS, a, um. *F.* ORBO.

ORBATRIX, icis, f. 3. quæ privat. *Dracon.* 3. *Hexæm.* 325. de *Bruto.* in sobolis vertit pia colla secures Civibus hostiles oratricesque suorum.

ORBĒFACIO, is, cre, a. 3. orbem, seu orphanum facio. *Gloss. Philox.* Orbefacio, ὀρφαρίζω.

ORBĪCŪLĀRIS, e, adject. qui in orbem ducitur. Ita appellabant Itali antiqui, teste *Apul. Herb.* 17., herbam, quæ Græce eodem sensu κακλῆμιος, et Latine cyclaminos et cyclaminis dicitur. *Marcell. Empir.* 4. Aqua, vel succo herbe cyclaminis, quæ orbicularis dicitur, caput lavato. Adde *eumd.* c. 30 p. 131. *retro* ed. *Ald.*

ORBĪCŪLĀTIM, adverb. in giro, κακλῆδόν, per orbem et circulos, quasi circulatim. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 67. (177). Sed quibus cervix, e multis, vertebratisque orbiculatim ossibus flexilis, etc.

ORBĪCŪLĀTUS, a, um, particip. ab orbicular: tondo, rotundo, κακλῆκος, in orbem et circuitum conformatus. *Plin.* 27. *Hist. nat.* 13. 109. (133). Caulium capita orbiculata. *Id.* 24. *ibid.* 15. 87. (137). Orbiculatus foliorum ambitus. *Cælius* ad *Cic.* 8. *Fam.* 15. Quid est? nunc tibi nostri milites, qui durissimis et frigidissimis lucis terribili hieme bellum ambulando confecerunt, malis orbiculatis pasti videntur? *h. e.* delicate et laute nutriti. Nam mala orbiculata, quæ, ut *Plin.* docet 15. *Hist. nat.* 14. 15. (51), dicta sunt a figura orbis in rotunditate circumacti, inter laudatiora recensentur a *Farron.* 1. *R. R.* 59. 1.; *Colum.* 5. *R. R.* 10. 19.; *Plin. loc. cit.*; et *Macrob.* 2. *Satur.* 15. Ea sine cura toto anno servari posse, scribit *Pallad.* 3. *R. R.* 25. a *med.* Inter ea, quæ stomacho idonea sunt, *Cels.* enumerat 2. 24. *Plin. vero loc. cit.* in Epiro primum provenisse, argumento ait esse Græcæ, qui Epirotica vocat. Etiam pira orbiculata memorat *Macrob. loc. cit.*; *Theod. Priscian.* 4. p. 315. *retro* ed. *Ald.*; *Marcell. Empir.* c. 20. p. 113. ed. *Ald.*; et *Cæli. Aurt.* 2. *Acut.* 37.

ORBĪCŪLOR, aris, ari, dep. in urbem ago. *Gloss. Philox.* Orbiculatur, κακλῆζει.

ORBĪCŪLUS, i, m. 2. *ruoletto*, *rotella*, *girella*, ὀρατορικόν, parvus orbis, circulus, rotula. *Cato R. R.* 3. Trochleas Græcænicas binas, quæ lunibus sparteis ducantur. Orbiculis superioribus octavis, inferioribus senis citius duces. *guelle.* Sic *Vitruv.* 10. 5. Hoc genus machinæ polypaston appellatur, quod multis orbicularum circuitionibus et facilitatem summam præstat, et celeritatem. *Colum.* 4. *R. R.* 30. 4. Orbiculus dipondiaris. *Plin.* 25. *Hist. nat.* 13. 94. (148). Radius concisa in orbiculos servatur in vino. *Farro* 1. *R. R.* 52. 1. Tragulum ex assibus dentatis cum orbiculis, quod vocant plotellum Panicum. *F. Inscrip.* apud *Murat.* 717. 2. *Arnob.* 3. 13. Oculorum orbiculi mobiles, superciliorum marginibus obumbrati. *In-*

script. apud *Orell.* 2519. et apud *Henzen.* 6753. inter donaria memorat etiam ORBICVLVM CVM COLVMELLA.

ORBĪCŪS, a, um, adject. circolare, περιδρομος, in orbem actus. *Farro* apud *Non.* p. 148. 16. *Merc.* Sidera cæli divum, circum terram atque axem quæ volvuntur moto orbico. Adde *Arnob.* 2. 58. — At *Oehlerus*, *M. Ter. Farron. Sat. Menipp.* p. 139. cum *Mercero* legit orbitus, quam lectionem exhibet etiam *cl. Vahlenus*, *In M. Ter. Farron. Sat. Menipp. Conject.* p. 50. Apud *Arnob.* autem *loc. cit.* Potestis inducere atque expedire rationem, cur non fixus atque immobilis maneat (mundus), sed orbico semper circumferatur in motu? *Oehlerus* *loc. cit.* cum aliis legit orbe toto, adversante *Orellio.*

ORBĪFĪCŪO, as, are, a. 1. orbem facio, privo. *Accius* apud *Non.* p. 179. 26. *Merc.* Pernici orbificor liberorum leto tabificabili.

ORBĪLE, is, n. 3. voluit esse externam rotæ partem, quæ radiis sustinetur in illo *Farron.* 3. *R. R.* 5. 15. Ita ut ad extremum, ubi orbibile solet esse acutum, tabula cavata sit, ut tympanum. *Schneüderus* legend. putat: ubi orbis solet esse ligneus.

ORBIS, is, m. 3. Orbs in recto dictum est a *Fenant.* 8. *carm.* 5. in *fin.* et 9. *carm.* 2. sub *fin.* non imitando. — In Ablativo habet etiam *orbi.* *Lucret.* 5. 75. terrarum qui in orbi sancta tuetur Fana, lucus, lucos etc. *Farro* 3. *R. R.* 5. 16. Quum et aqua calida et frigida ex orbi ligno suat. *P. Rutilius* apud *Charis.* 1. p. 112. *Putsch.* Ex orbi terrarum. *Cic. fragm.* apud *eumd.* *ibid.* Orbi terrarum comprehensus. — Ratione habita etymi, voluit esse ab antiquo *urvus*, reflexus, sursum inflexus; alii orbem cum voce *urbs* conjungunt. Ceterum orbis est circulus, sphaera, globus, κύκλος, σφαῖρα (It. *circolo*, *cerchio*, *sfera*, *ruota*, *giro*; Fr. *cercle*, *rand*, *figure sphérique* ou *circulaire*; Hisp. *circulo*, *cerc*, *redondez*; Germ. *der Kreis*, *Ring*, *Zirkel*, *die Rundung* oder *Runde*; Angl. *a circle*, *ring*, *orb*, *globe*, *sphere*).

1. Proprie, latissime patet; usurpatur enim A) De circulo vacuo et inani, cujus modi est anulus; et B) De circulo solido seu de solido circulari.

C) De circulo vacuo et inani. ¶ 1. Stricto sensu. Proprie differt a globo: orbis enim de plano corpore circulari dicitur, globus de solido rotundo. *Cic.* 2. *Nat. D.* 18. 47. Quum duæ formæ præstantes sicut, ex solidis globus (sic enim σφαῖραν interpretari placet), ex planis autem circulus, aut orbis, qui κύκλος; Græce dicitur. *Id.* 6. de republ. 17. Novem orbibus, vel potius globis connexa sunt omnia. — Hoc tamen discrimen non semper servatur. Dicitur enim orbis de re quacumque rotunda. *F.* infra sub B. — Ceterum *Cic. Fat.* 8. 15. et 16. In sphaera maximi orbis medii inter se dividuntur. *Plin.* 9. *Hist. nat.* 35. 56. (112). Dos omnis unionum in candore, magnitudine, orbe. *h. e.* rotunditate, rotundità. *Propert.* 4. 6. 6. Terque focus circa laneus orbis est. *h. e.* lanea vitta. Sic *Virg.* 8. *Ecl.* 64. molli cinge hæc altaria vitta. — Sic de circulo rote, quem radii sustinent, *cerchio della ruota*; et de ipsa rota, *ruota*. *Ovid.* *Id.* 178. Quique acitur rapida vincetus ab orba rote. *Virg.* 3. *G.* 361. Undaque jam tergo ferratos sustinet orbis. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 16. 19. (52). Rotarum orbis circumacti. *Sall. fragm.* apud *Non.* p. 554. 33. *Merc.* Savaque ingentia et orbis axe juncti per pronum iucitabantur. *h. e.* rote axibus inditæ eoque ad decurrendum compositæ. V. *Kritz.* ad *h. l.* — Sic de choreis. *Cic. Pis.* 10. 22. Ne tum quidem, quem illum suum saltatorium versaret orbem, fortunæ rotam pertimescebat. *Cl. Arnob.* 2. 42. Multitudo incompositos corporum dissolveretur in motus, saltaret et cantaret, orbis saltatorius verteret etc. — De circulis, quæ oculorum pupillam circumdant. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 55. (148). Aliis nigri, aliis ravi, aliis glauci coloris orbibus (pupillæ) circumdatis. ¶ 2. Generatim. — a) De animalibus. Sic de spiris